Совет сельского поселения Тактагуловский сельсовет муниципального района Бакалинский район Республики Башкортостан
РЕШЕНИЕ

11 июля  2013 года       № ​​​ 94
Об утверждении Положения о порядке предоставления проектов, а также принятых нормативных правовых актов сельским поселением Тактагуловский сельсовет муниципального района Бакалинский район в прокуратуру Бакалинского района для их правовой оценки и антикоррупционной экспертизы

В соответствии с Федеральным законом «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации» от 06 октября 2003 года № 131 – ФЗ, Уставом сельского поселения Тактагуловский сельсовет муниципального района Бакалинский район Республики Башкортостан, а также в целях реализации Положений Федерального закона «Об антикоррупционной экспертизе нормативных правовых актов и проектов нормативных правовых актов» и ст. 9.1 Федерального закона «О прокуратуре Российской Федерации», Совет сельского поселения Тактагуловский сельсовет муниципального района Бакалинский район Республики Башкортостан РЕШИЛ:

1. Утвердить прилагаемое Положение о порядке  предоставления проектов, а также принятых нормативных правовых актов сельского поселения Тактагуловский сельсовет муниципального района Бакалинский район Республики Башкортостан в прокуратуру Бакалинского района для их правовой оценки и антикоррупционной экспертизы.

2. Настоящее решение обнародовать в установленном порядке.

   3. Контроль за исполнением данного решения возложить на комиссию Совета по соблюдению Регламента Совета, статусу и этике депутата сельского поселения Тактагуловский сельсовет муниципального района Бакалинский район Республики Башкортостан  Галляова В.К..

Глава  сельского поселения

Тактагуловский сельсовет

муниципального района

Бакалинский район РБ                                                         Р.Ш. Мансуров
Утвержден

решением Совета

сельского поселения Тактагуловский сельсовет

муниципального района

Бакалинский район

Республики Башкортостан

от 09 июля  2013 года № 94
Положение о порядке  предоставления проектов, а также принятых нормативных правовых актов сельского поселения Тактагуловский сельсовет

муниципального района Бакалинский район в прокуратуру Бакалинского района для их правовой оценки и антикоррупционной экспертизы

1. ОБЩИЕ ПОЛОЖЕНИЯ

1.
Настоящее Положение определяет порядок предоставления проектов, а также принятых органами местного самоуправления (Совет и Администрация) нормативных правовых актов в прокуратуру Бакалинского района для их правовой оценки и антикоррупционной экспертизы (далее – Положение).

Он разработан в целях организации взаимодействия прокуратуры района и сельского поселения Тактагуловский сельсовет муниципального района Бакалинский район Республики Башкортостан (далее – органов местного самоуправления) в вопросах обеспечения законности принимаемых органами местного самоуправления нормативных правовых актов, оказания содействия органам местного самоуправления в разработке проектов правовых актов, совершенствования механизма нормотворчества.

2. Под нормативным правовым актом понимается принятый в установленном порядке органом местного самоуправления акт, устанавливающий правовые нормы (правила поведения), обязательные для неопределенного круга лиц, рассчитанные на неоднократное применение, действующие независимо от того, возникли или прекратились конкретные правоотношения, предусмотренные актом.

Под проектом нормативного акта понимается документ, содержащий предварительный текст нормативного правового акта, проработанный органами местного самоуправления или внесенный в установленном порядке на рассмотрение уполномоченного органа местного самоуправления субъектами правотворческой инициативы.

3.  Все проекты, а также принятые нормативные правовые акты органов местного самоуправления в обязательном порядке направляются в прокуратуру Бакалинского района для их проверки на предмет соответствия федеральному и республиканскому законодательству.

4. Проекты нормативных правовых актов органов местного самоуправления заблаговременно направляются в прокуратуру Бакалинского района для проведения проверки на предмет соответствия законодательству не позднее чем за 7 дней до предполагаемой даты их принятия с сопроводительным письмом.

5. Днем поступления проекта нормативного правового акта от органов местного самоуправления в прокуратуру Бакалинского района является день его регистрации в прокуратуре района.

6. В случае поступления в орган местного самоуправления информации прокуратуры района с замечаниями по проекту нормативного правового акта, проект дорабатывается в соответствии с заключением прокурора, приводится в соответствие с действующим законодательством  и повторно направляется в прокуратуру для дачи правовой.

7. Нормативные правовые акты, принятые органами местного самоуправления, предоставляются в прокуратуру Бакалинского района не позднее 5 числа каждого месяца после принятия и подписания.

8. Направление проектов, а также принятых нормативных правовых актов сельского поселения Тактагуловский сельсовет муниципального района Бакалинский район в прокуратуру Бакалинского района, учет поступивших из прокуратуры предложений и требований осуществляется управляющим делами.

ПРОЕКТ

Совет сельского поселения Тактагуловский сельсовет муниципального района Бакалинский район Республики Башкортостан

РЕШЕНИЕ

Об утверждении Положения о порядке предоставления в прокуратуру Бакалинского района проектов и принятых нормативных правовых актов для проведения антикоррупционной экспертизы

В целях реализации положений Федерального закона от 17.07.2009 № 172- ФЗ «Об антикоррупционной экспертизе нормативных правовых актов и проектов нормативных правовых актов», Федерального закона от 25.12.2008 N 27Э-ФЗ "О противодействии коррупции” и статьи 9.1. Федерального закона «О прокуратуре Российской Федерации», Совет сельского поселения Тактагуловский сельсовет муниципального района Бакалинский район РБ
РЕШИЛ:

1. Утвердить прилагаемое положение о порядке предоставления в прокуратуру района проектов и принятых нормативных правовых актов для проведения антикоррупционной экспертизы.

2. Контроль за исполнением настоящего решения возложить комиссию Совета по соблюдению Регламента Совета, статусу и этике депутата сельского поселения Тактагуловский сельсовет муниципального района Бакалинский район Республики Башкортостан  Галлямов В.К.
Глава  сельского поселения

Тактагуловский сельсовет

муниципального района

Бакалинский район РБ                                                         Р.Ш. Мансуров
Утвержден

решением Совета сельского поселения Тактагуловский сельсовет

муниципального района Бакалинский     район от ___________ 2013 года №______

ПОЛОЖЕНИЕ

О порядке предоставления в прокуратуру

Бакалинского района проектов нормативных правовых актов и принятых нормативных правовых актов для проведения антикоррупционной экспертизы

1. Общие положения

Настоящее Положение определяет порядок предоставления в прокуратуру Бакалинского района Республики Башкортостан проектов нормативных правовых актов и принятых нормативных правовых актов в целях реализации полномочий по проведению антикоррупционной экспертизы, возложенных на органы прокуратуры Федеральным законом от 17.07.2009 № 172-ФЗ «Об антикоррупционной экспертизе нормативных правовых актов и проектов нормативных правовых актов» и ст. 9.1. Федерального закона «О прокуратуре Российской Федерации».

2.Порядок предоставления в прокуратуру Бакалинского района Республики Башкортостан принятых нормативных правовых актов

для проведения антикоррупционной экспертизы

2.1.Совет в течение 7 дней до дня рассмотрения нормативного правового акта направляет в прокуратуру Бакалинского района Республики Башкортостан проекты нормативных правовых актов, и в течение 7 дней принятые нормативные акты Совета, по вопросам, касающимся:

1) прав, свобод и обязанностей человека и гражданина;

2) государственной и муниципальной собственности, государственной и муниципальной службы, бюджетного, налогового, таможенного, лесного, водного, земельного, градостроительного, природоохранного законодательства, законодательства о лицензировании, а также законодательства, регулирующего деятельность государственных корпораций, фондов и иных организаций, создаваемых Российской Федерацией на основании федерального закона;

3) социальных гарантий лицам, замещающим (замещавшим) государственные или муниципальные
должности, должности государственной или муниципальной службы.

2.2 Обязанность по обеспечению направления проектов и принятых нормативных актов Совета в установленный срок возлагается на управляющего делами администрации сельского поселения Тактагуловский сельсовет.

 Управляющий делами организует процесс направления в прокуратуру вышеуказанных нормативных правовых актов, осуществляет контроль за соблюдением сроков направления нормативных, правовых актов, ведет учет направленных в орган прокуратуры нормативных правовых актов и, в установленных Федеральным законом от 17.07.2009 № 172-ФЗ «Об антикоррупционной экспертизе нормативных правовых актов и проектов нормативных правовых актов» и ст. 9.1. Федерального закона «О прокуратуре Российской Федерации» случаях, ведет учет поступивших из прокуратуры актов прокурорского реагирования (протестов, представлений, требований прокурора района об изменении нормативного правового акта).

3. Порядок рассмотрения поступивших актов прокурорского

реагирования
При поступлении из прокуратуры актов прокурорского реагирования, управляющий делами в течение дня, следующего за днем поступления акта прокурорского реагирования сообщает об этом председателю Совета, подготавливает все соответствующие документы для рассмотрения акта прокурорского реагирования, на ближайшем заседании Совета и заблаговременно направляет извещение прокурору о дате и месте заседания Совета, на котором будет рассматриваться внесенный акт прокурорского реагирования.

Пояснительная записка к проекту решения Совета «Об утверждении Положения о порядке предоставления в прокуратуру Республики Башкортостан проектов и принятых нормативных правовых актов для проведения антикоррупционной
экспертизы».
Необходимость принятия данного решения Совета «Об утверждении Положения о порядке предоставления в прокуратуру Стерлитамакского района Республики Башкортостан проектов и принятых нормативных правовых актов для проведения антикоррупционной экспертизы» обусловлена требованиями Федерального закона от 17.07.2009 № 172-ФЗ «Об антикоррупционной экспертизе нормативных правовых актов и проектов нормативных правовых актов», который устанавливает правовые и организационные основы антикоррупционной экспертизы нормативных правовых актов и проектов нормативных правовых актов в целях выявления в них коррупциогенных факторов и их последующего устранения и статьи 9.1.Федерального закона «О прокуратуре Российской Федерации», которой установлен порядок проведения антикоррупционной экспертизы нормативных правовых актов.
Коррупциогенными факторами являются положения нормативных правовых актов (проектов нормативных правовых актов), устанавливающие для правоприменителя необоснованно широкие пределы усмотрения или возможность необоснованного применения исключений из общих правил, а также положения, содержащие неопределенные, трудновыполнимые и (или) обременительные требования к гражданам и организациям и тем самым создающие условия для проявления коррупции.
Основными принципами организации антикоррупционной экспертизы нормативных правовых актов (проектов нормативных правовых актов) являются:
1.обязательность проведения антикоррупционной экспертизы проектов нормативных правовых актов;
2.оценка нормативного правового акта во взаимосвязи с другими нормативными правовыми актами;
3.обоснованность, объективность и проверяемость результатов антикоррупционной экспертизы нормативных правовых актов (проектов нормативных правовых актов);
4.компетентность лиц, проводящих антикоррупционную экспертизу нормативных правовых актов (проектов нормативных правовых актов);
5.сотрудничество федеральных органов исполнительной власти, иных государственных органов и организаций, органов государственной власти субъектов Российской Федерации, органов местного самоуправления, а также их должностных лиц с институтами гражданского общества при проведении антикоррупционной экспертизы нормативных правовых актов (проектов нормативных правовых актов).
Финансово-экономическое обоснование проекта решения Совета «Об утверждении Положения о порядке предоставления в прокуратуру Стерлитамакского района Республики Башкортостан принятых нормативных правовых актов для проведения антикоррупционной экспертизы»
Принятие решения Совета «Об утверждении Положения о порядке предоставления в прокуратуру принятых нормативных правовых актов для проведения антикоррупционной экспертизы» дополнительных финансовых затрат не требует.
Перечень нормативных правовых актов, в которые необходимо вносить изменения, дополнения, а также подлежащие приостановлению, принятию новых нормативных правовых актов.
Принятие решения Совета «Об утверждении Положения о порядке предоставления в прокуратуру принятых нормативных правовых актов для проведения антикоррупционной экспертизы» не повлечет необходимости принятия новых нормативных правовых актов, внесения изменения и дополнения в действующие нормативные правовые акты, отмены и приостановления действия действующих нормативных актов органов местного самоуправления сельского поселения.
Прокуроры в ходе осуществления своих полномочий проводят антикоррупционную экспертизу нормативных правовых актов органов, организаций, их должностных лиц по вопросам, касающимся:
1. прав, свобод и обязанностей человека и гражданина;
2. государственной и муниципальной собственности, государственной и у муниципальной службы, бюджетного, налогового, таможенного, лесного, водного, земельного, градостроительного, природоохранного законодательства, законодательства о лицензировании, а также законодательства, регулирующего деятельность государственных корпораций, фондов и иных организаций, создаваемых Российской Федерацией на основании федерального закона;
3. социальных гарантий лицам, замещающим (замещавшим) государственные или муниципальные должности, должности государственной или муниципальной службы.
Выявленные в нормативных правовых актах (проектах нормативных правовых актов) коррупциогенные факторы отражаются в требовании прокурора об изменении нормативного правового акта или в обращении прокурора в суд в порядке, , предусмотренном процессуальным законодательством Российской Федерации.
Требование прокурора об изменении нормативного правового акта подлежит обязательному рассмотрению соответствующими органом, организацией или должностным лицом не позднее чем в десятидневный срок со дня поступления требования и учитывается в установленном порядке органом, организацией или должностным лицом, которые издали этот акт, в соответствии с их компетенцией.
Требование прокурора об изменении нормативного правового акта, направленное в законодательный (представительный) орган государственной власти субъекта Российской Федерации или в представительный орган местного самоуправления, подлежит обязательному рассмотрению на ближайшем заседании соответствующего органа и учитывается в установленном порядке органом, который издал этот акт, в соответствии с его компетенцией.
Таким образом, принятие данного решения детализирует порядок предоставления в прокуратуру проектов и принятых нормативных правовых актов для проведения антикоррупционной экспертизы, устанавливает сроки направления проектов и правовых актов, порядок их учета, а также порядок учета и рассмотрения актов прокурорского реагирования, в том числе, требований прокурора об изменении нормативных правовых актов.